BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:2565 /CĐSVN-QLXD&KCHT

V/v đảm bảo an toàn công trình, an
toàn giao thông và mỹ quan đô thị trên
địa bàn các huyện Thường Tín, Phú
Xuyên – Thành phố Hà Nội

               Hà Nội, ngày 10 tháng  11 năm 2021

Kính gửi:

- Tổng công ty Đường sắt Việt Nam;
- Ban Duy tu các công trình hạ tầng giao thông;

- Công ty cổ phần đường sắt Hà Ninh.

Cục Đường sắt Việt Nam nhận được Văn bản số 960/BDT-CLKTHTGT ngày
29/10/2021 của Ban Duy tu các công trình hạ tầng giao thông về việc khắc phục một
số tồn tại liên quan đến các công trình phụ trợ thuộc hành lang tuyến đường sắt Bắc –
Nam dọc tuyến đường Quốc lộ 1A trên địa bàn các huyện Thường Tín, Phú Xuyên –
Thành phố Hà Nội.

Sau khi xem xét, Cục ĐSVN có ý kiến như sau:
Để đảm bảo an toàn công trình (đoạn hàng rào hộ lan ngăn cách đường sắt với

đường bộ; hệ thống rãnh thoát nước dọc chung), an toàn giao thông và mỹ quan đô thị
trên địa bàn các huyện Thường Tín, Phú Xuyên – TP. Hà Nội, thuộc tuyến đường sắt
Hà Nội – Tp. Hồ Chí Minh, Cục ĐSVN đề nghị:

1. Tổng công ty ĐSVN tổ chức, chỉ đạo Công ty cổ phần đường sắt Hà Ninh phối
hợp với Ban Duy tu các công trình hạ tầng giao thông kiểm tra, rà soát, xác định các
đoạn hàng rào hộ lan ngăn cách đường sắt với đường bộ bị nghiêng, đổ; hệ thống rãnh
dọc thoát nước chung bị tắc gây ngập, úng (chi tiết tại văn bản số 960/BDT-CLKTHTGT
gửi kèm theo văn bản này); nếu thuộc tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt hiện đang quản
lý, bảo trì thì sửa chữa, khắc phục kịp thời bảo đảm an toàn công trình, an toàn giao
thông và mỹ quan đô thị.

2. Ban Duy tu các công trình hạ tầng giao thông chủ động phối hợp với Công ty
cổ phần đường sắt Hà Ninh (địa chỉ liên hệ phường Trường Thi, Tp. Nam Định, tỉnh
Nam Định) và các cơ quan đơn vị có liên quan để kiểm tra, rà soát, xác định các đoạn
hàng rào, rãnh thoát nước nêu trên do Cơ quan, đơn vị nào quản lý để sửa chữa, khắc
phục kịp thời bảo đảm an toàn công trình, an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

3. Kết quả thực hiện gửi về Cục ĐSVN trước ngày 06/12/2021. Địa chỉ liên hệ:
Cục ĐSVN số 120 Lê Duẩn, Hoàn Kiếm, Hà Nội. ĐT: 0243.9427.550.

Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Các phòng: QLXD&KCHT, TT-AT I (để t/h);
- Lưu: VP, QLXD&KCHT (2).

KT. CỤC T5ƯӢNG
PHÓ CỤC T5ƯӢNG

Trần Thiện Cảnh